PAGE
5

Глава города владимира

Постановление

ОТ 28.03.2007  № 1217
Об осуществлении отдельных государственных полномочий по  компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования

В соответствии со статьями 19, 20 Федерального Закона от 06.10.2003 № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законами Владимирской области от 10.11.2006 № 161-ОЗ «Об образовании», от 08.02.2007 № 3–ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Владимирской области по компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования», во исполнение постановления Губернатора Владимирской области от 13.02.2007 №97 «Об утверждении порядка компенсации части родительской платы  за содержание ребенка  в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного  образования» и на основании статей 10, 32 Устава муниципального образования город Владимир

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Определить управление образования администрации г. Владимира (Г.В.Фролова) уполномоченным органом по осуществлению отдельных государственных полномочий по компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования.

2. Управлению образования администрации г. Владимира (Г.В.Фролова):

2.1.
Осуществлять выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования, за счет субвенции из областного бюджета из расчета:

- на первого ребенка в размере 20 процентов размера внесенной родительской платы, фактически взимаемой за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении,

- на второго ребенка – в размере 50 процентов размера внесенной родительской платы, фактически взимаемой за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении;

-  на третьего ребенка и последующих детей – в размере 70 процентов размера указанной родительской платы.

2.2. Обеспечить целевое, эффективное и рациональное использование финансовых средств, выделенных из областного бюджета на выплату компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования.

Возврат остатка неисполненных финансовых средств осуществлять в порядке, утвержденном статьей 8 Закона Владимирской области от 08.02.2007 № 3–ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Владимирской области по компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования».

2.3. Предоставлять департаменту образования администрации Владимирской области необходимую информацию и отчетность, связанную с осуществлением данных государственных полномочий, а также с использованием выделенных на эти цели финансовых средств, в установленные сроки по утвержденной форме.

3. Утвердить Порядок обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях г.Владимира, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, ее назначения и выплаты согласно приложению.

4. Финансирование реализации мер по выплате компенсации части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основные общеобразовательные программы дошкольного образования, осуществлять в пределах средств, утвержденных в бюджете города на эти цели.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и применяется к правам и обязанностям, возникшим с 01 января 2007 года.

6. Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на заместителя  главы  города  Гуськову  В.И.

	И.о.главы города

	В.А. Гарев

	Приложение

к постановлению главы города

от 28.03.2007 № 1217

ПОРЯДОК

 обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях г.Владимира, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, ее назначения и выплаты

Настоящий Порядок устанавливает правила обращения родителей (законных представителей) за компенсацией части родительской платы  за содержание ребенка в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

1. Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесший родительскую плату за содержание ребенка в образовательном учреждении в размере, предусмотренном действующим законодательством. Компенсация предоставляется с момента заключения договора с муниципальным образовательным учреждением г.Владимира (далее – образовательное учреждение), реализующим основную общеобразовательную программу дошкольного образования, о взаимных правах, обязанностях и ответственности сторон до прекращения его действия в связи с выбытием ребенка из образовательного учреждения.

2. Для получения компенсации одним из родителей (законным представителем) в управление образования администрации города подаются следующие документы:

- заявление на предоставление компенсации части родительской платы  за содержание ребенка (детей) в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, согласно приложению к Порядку;

- копии свидетельств о рождении всех детей в семье;

- копии документов об установлении над ребенком опеки (попечительства) либо договор о передаче ребенка (детей) в семью;

- копия первой страницы сберегательной книжки родителя (законного представителя), открытой в финансово-кредитном учреждении;

3. Родитель (законный представитель), имеющий право на получение компенсации, при изменении численности детей в семье, представляет новое заявление для получения компенсации родительской платы на второго и последующих детей  и соответствующие подтверждающие документы.

4.     Управление образования администрации г.Владимира (Г.В.Фролова):

4.1. Формирует личные дела граждан, обладающих правом на получение компенсации, и регистр получателей компенсации по форме и в порядке, установленными департаментом образования.

4.2. Принимает и рассматривает указанные выше документы одного из родителей (законных представителей) в 10-дневный срок. По результатам рассмотрения принимает решение о предоставлении компенсации либо об отказе в ее предоставлении и о  включении заявителя в регистр получателей компенсации. В случае отказа в предоставлении компенсации в недельный срок после принятия решения информирует заявителей.

4.3. Производит ежемесячное начисление компенсации на основании данных о фактическом поступлении родительской платы на лицевой счет ребенка в образовательном учреждении по состоянию на 15 число текущего месяца. При поступлении родительской платы после указанного срока начисления выплата компенсации осуществляется в следующем месяце.

Начисление компенсации на детей, родители которых пользуются льготами по оплате за содержание детей дошкольного возраста в муниципальных образовательных учреждениях г. Владимира, в том числе и из малообеспеченных многодетных семей, осуществляется исходя из суммы фактически внесенной родительской платы с учетом предоставленных льгот и иных мер социальной поддержки по оплате за содержание ребенка в образовательном учреждении.

4.4. До 25 числа месяца, следующего за расчетным, осуществляет выплату компенсации части родительской платы:

- на первого ребенка в размере 20 процентов размера внесенной ими родительской платы, фактически взимаемой за содержание ребенка в соответствующем образовательном учреждении,

-    на второго ребенка – в размере 50 процентов;

-  на третьего ребенка и последующих детей – в размере 70 процентов размера указанной родительской платы.

Выплата компенсации осуществляется путем зачисления на лицевые счета получателей, открытые в финансово-кредитных учреждениях.

4.5. Заключает договоры с соответствующими финансово-кредитными учреждениями на оплату расходов по зачислению (перечислению) денежных средств на счета получателей.

4.6. Для проведения кассовых операций представляет в отделение Федерального казначейства по Владимирской области платежные поручения на перечисление средств со своего лицевого счета на счета получателей, открытые в финансово-кредитных учреждениях.

	Приложение к ПОРЯДКУ

обращения за компенсацией части родительской платы за содержание ребенка

в муниципальных образовательных учреждениях г.Владимира, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, ее назначения и выплаты

В управление образования администрации города Владимира
________________________________

Ф.И.О. одного из родителей (законного  представителя), внесшего родительскую плату, паспортные данные)

проживающего по адресу: _________________________________

состав семьи: __________________________________________________________________

Заявление

на предоставление компенсации части родительской платы за содержание ребенка (детей) в образовательных учреждениях г.Владимира, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

Прошу предоставить денежную компенсацию части родительской платы за содержание первого, второго, третьего, четвертого, пятого (нужное подчеркнуть) ребенка________________________________________________________________,

(Ф.И.О. ребенка (детей))

посещающего образовательное  учреждение  ______________________________________________________________________.

(наименование,  адрес расположения, № лицевого счета ребенка в ДОУ)

Назначенную мне компенсацию родительской платы _______________________________________________________________________

(Ф.И.О. ребенка (детей))

перечислять на лицевой счет № ___________________________________, открытый в финансово-кредитном учреждении __________________________________________________.

___________________

                        (Дата)

 ____________________

                     (подпись)

(расшифровка подписи)

_

Служебные отметки:

Дата принятия заявления к рассмотрению   «___» _                        200   г.

Регистрационный номер:                                    ; решение о назначении компенсации (отказа в назначении):____________
ФИО и подпись должностного лица муниципального органа управления образованием

PAGE